
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto, 0115163611,  

Riferimenti: Ufficio I – area Ata, drpi.areaata@istruzione.it 

  

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, recante 

“Regolamento concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni; 

Visto in particolare, il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, 

“Regolamento recante modifiche al suddetto decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 35 concernente il 
reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni; 

Visti la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

ed il relativo Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 

12 aprile 2006, n. 184; 

Visti il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e successive modificazioni e il Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati n. 2016/679; 

Visto il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il personale 
scolastico prot. n. 1897 del 17 luglio 2024, con il quale è stata indetta la procedura 

di valutazione per la progressione all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, relativa al profilo professionale di funzionario, ai sensi dell’articolo 
52, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dell’articolo 59, 

comma 5, del C.C.N.L. del Comparto istruzione e ricerca del 18 gennaio 2024, così 

come previsto dal decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, 12 aprile 

2024, n. 74, finalizzata alla copertura di n. 1.435 posti; 

mailto:drpi.areaata@istruzione.it


 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto, 0115163611,  

Riferimenti: Ufficio I – area Ata, drpi.areaata@istruzione.it 

  

2 
 

Esaminati in particolare, i sottoindicati articoli del Decreto ministeriale prot. n. 1897 del 17 

luglio 2024 

- 4 “Articolazione del concorso”; 

- 5 “Valutazione di titoli”; 

- 9 “Graduatorie di merito”; 

Viste in particolare, le tabelle A, B e C allegate al Decreto ministeriale prot. n. 1897 del 

17 luglio 2024”; 

Visto in particolare, l’art 6 comma 1 c) del citato decreto ministeriale secondo cui: “In 

conformità con quanto previsto dall’articolo 1, comma 3 del decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74, considerata l’esiguità dei posti 

disponibili nelle singole regioni, si provvede ad accorpare le commissioni secondo 

le seguenti modalità (…) U.S.R. Piemonte: valutazione delle istanze che 

pervengono per le Regioni Piemonte e Liguria”;  

Visto il proprio decreto prot. n. 12682 del 31 luglio 2024 con il quale è stata costituita 
la Commissione giudicatrice in conformità a quanto previsto dal Bando relativo 

alla procedura valutativa di progressione per l’accesso all’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione, ai sensi del decreto del Ministro dell’Istruzione e del 

Merito 12 aprile 2024, n. 74 indetto con Decreto del Ministero dell’istruzione e 

del merito – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – 

Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 1897 del 17 luglio 2024; 

Visti gli atti di valutazione titoli, predisposti dalla Commissione giudicatrice di cui 

sopra; 

Vista la graduatoria provvisoria di merito compilata dalla suddetta Commissione 

giudicatrice secondo l’ordine di punteggio dato dal punteggio per la valutazione 

dei titoli, calcolato in centesimi, ai sensi dell’articolo 5 del decreto dipartimentale 

di indizione della procedura valutativa; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del suddetto decreto dipartimentale “i 
candidati partecipano alla procedura valutativa con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti di ammissione. In caso di accertata carenza degli stessi, 

mailto:drpi.areaata@istruzione.it


 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto, 0115163611,  

Riferimenti: Ufficio I – area Ata, drpi.areaata@istruzione.it 

  

3 
 

l’USR responsabile della procedura dispone, con provvedimento motivato e in 

qualsiasi momento della procedura, l’esclusione dei candidati.”; 

Tenuto conto che a parità di punteggio complessivo si applicano le preferenze di cui all’articolo 

5, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

DECRETA 

Ai sensi dell’articolo 9 del Decreto ministeriale prot. n. 1897 del 17 luglio 2024, è approvata la 

graduatoria regionale della procedura valutativa per complessivi 1.435 posti, per la progressione 

all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione per la Regione Piemonte. Ai sensi dell’articolo 9 
comma 3, saranno proclamati vincitori i candidati collocati in una posizione corrispondente al 

numero dei posti destinati alla procedura valutativa in ogni regione, il cui numero è determinato ai 

sensi dell’articolo 3 comma 3 del presente bando, pari - per la Regione Piemonte - a 128 posti. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 4 le graduatorie regionali restano in vigore fino alle nomine in ruolo per 

l’anno scolastico 2026/2027. 

La graduatoria provvisoria regionale è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte 

integrante. La stessa viene trasmessa al sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del 

merito e pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale al seguente link:  

https://www.istruzionepiemonte.it/ 

Al fine di permettere a quest’ufficio di rispettare le strette tempistiche amministrative finalizzate 
all’immissione in ruolo, si informano gli interessati che gli eventuali reclami relativi al punteggio, 

potranno essere indirizzati alla casella drpi.areaata@istruzione.it e saranno presi in considerazione 

solo se perverranno entro le ore 10.00 del giorno 21 agosto 2024. 

 

 

Il Direttore Generale 
Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:drpi.areaata@istruzione.it
https://www.istruzionepiemonte.it/
mailto:drpi.areaata@istruzione.it



